Even though the author of the “Promisimus” does not develop the part played by *intellectus* as rigorously as we find in the Porretan grammar (*Glosule Porretane super Priscianum Minorem*: 27-32) or indeed the “Ars Meliduna” (De Rijk 1967: 295); it is interesting to see how *intellectus* is used by both Ralph of Beauvais (*Glose*: 32.29)

and the “Promisimus” to explain some of the tricky, logical puzzles, as when we use the present tense in propositions:

4a) (fol.82va) PRESENS, PRETERITUM, FUTURUM....Queritur autem quod tempus consignificetur uerbo presenti. Quidam dicunt quod tempus illud in quo profertur, ut ‘lego’. Unde si ita est in re ut uerbo dicitur, uerum (*uero ms*) tunc dicitur; si falsum, falsum. Quod si ita est, nunquam aliquis ueraciter potest /fol.82vb/ dicere ‘dormio’ uel ‘taceo’ uel ‘bibo’ uel ‘non loquor’. (cf. P. Helias, *Summa*: 487.8-11).

[quod] Dicunt alii quod uerbum presens consignificat illud tempus in quo incipit proferri. Unde uere possumus dicere ‘taceo’ uel ‘bibo’ uel ‘non loquor’ et similia, quia etsi non tacebat quando [quando] dicit hoc, tamen tacebat quando incipit hoc dicere....(cf. P. Helias, *Summa*: 487.12-19).

Propter hoc sunt quidam qui dicunt quod uerbum presens consignificat tempus in quo res sua agitur... (cf. P. Helias *Summa*: 487.20-22).

Alii dicunt quod uerbum consignificat presens tempus ita quod nullum [in]de terminata, sed sicut confusum. (cf. P. Helias, *Summa*: 487.23-24).

M<agister> P<etrus> H<elias> dicit quod uerbum non significat presens tempus [quod] sed [adhuc] <aliquid> in presenti tempore (*tempus ms*), ita tamen quod nec in hoc presenti nec in alio (= P. Helias, *Summa*: 487.25-28).

Alii dicunt quod uerbum consignificet tempus quod statim preteriit ante prolationem in quo ipsum profertur et hoc quare (queritur *ms*) non possit esse postea dicemus.

M<agister> R<adulphus> dicit quod omne uerbum siue sit presens siue preteritum siue futurum, consignificat illud tempus quod concipit intellectus ad quem manifestandum illa oratio profertur, in qua ipsum uerbum ponitur, ut si modo intellegam (*intellecta ms*) So<rtem> disputare, si mox ad hunc intellectum manifestandum proferam orationem habentem uerbum presens, illud uerbum consignificabit (-bat *ms*) illud presens in quo intellectum concepi. Ideo dixi “mox”, quod si modo concipere<m> presens So<rtem> legere et cras proferrem: “So<rtes> legit” uel aliquo interuallo facto, hoc uerbum ‘lego’ non consignificaret illud presens in quo illum intellectum concepimus, cum tamen intellectum ad memoriam reducerem.

Et dicitur uerbum hoc modo significare presens tempus, non quia (quam *ms*) consignificet tempus *quod presens* quando uerbum profertur, sed quia consignificat tempus *ut presens*, quia est presens quando illum intellectum concepimus, qui significatur per orationem in qua ponitur ipsum uerbum.

Et notandum quod uerbum positum in [in] diuersis propositionibus, ut in propositione sillogismi et assumptione et conclusione feruntur ad idem tempus ad quod fertur uerbum prime propositionis... In hoc omnes conueniunt, sed diuersas inde assignant rationes.

Quid<am> dicunt quod disputator disponit argumentationem in animo suo antequam eam proferat, et sic in uno intellectu illa argumentatio concipitur. Quod falsum est, quia argumentator quando<que> mendicat propositiones. Ideo dicimus quod ita instituerunt gramatici ut omnia uerba argumentationis ad idem tempus referantur (referuntur *ms*), quod notat aduersatio in sillogismo, in aliis argumentationibus hoc notat signum concludendi, scilicet ‘ergo’, et in consequentiis (potentia scilicet *ms*) uerbum antecedentis et consequentis ad idem tempus apli catur, quia aliter esset false...

/fol.83ra/... Preterea nota quod sine omni interrogatione potest ueraciter dici “ego bibo” quia postquam (iterum *ms*) bibt aliquis potest concipere istum intellectum se bibere, ad quem (quam *ms*) manifestendum mox profertur hec oratio “ego bibo”; et hoc uerbum ‘bibo’ ibi consignificat presens tempus non quod illud sit presens, quia iam preterit, sed consignificat illud ut (non *ms*) presens.

Et non solum preteritum tempus significatur ut presens sed etiam futurum quandoque significatur ut presens, et “Ogigio cum vincto Marte redisset” (*Stat. Theb. VI.609*) ‘redisset’ ibi consignificat futurum tempus quasi preteritum. (fol.82va-83ra ad *Prisc.VIII.38*, GL II: 405.8; cf. Ralph, *Glose*: 31.31-32.32)

4b) COMPARATIVUM....Causam inuentionis:... Intellectus quandoque concipit rem ut existentem, qualiter significatur albedo hoc nomine ‘albedo’, quandoque concipit ut adiacentem alicui qualiter significatur per ‘album’, quandoque concipit adiacentem et cum augmentatione indeterminato qualiter significatur <per> [ut] ‘albior’, quandoque ut adiacentem cum augmentatione determinato et maximo qualiter significat<ur> per ‘albissimus’. Quia ergo una et eadem res tot modis significatur, inuenient ergo uoces diuersas quibus rem significantur. (fol.54va ad *Prisc. III.1*, GL II p.83.1; cf. Ralph, *Glose*: 8.9-16).

The format of the analysis here is dialectical rather than purely grammatical, even if it must be noted that on the whole the author of the “Promisimus” is uninterested in the truth value of a grammatically correct sentence as such (Kneepkens 1987: I 56-57, 513). Furthermore, as we can see, our author copied a good part of the discussion from Ralph of Beauvais and Petrus Helias.